LEI MUNICIPAL Nº 1.479, DE 24 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL MÁXIMO PARA A
CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM

DESCONTO AUTOMÁTICO EM FOLHA DE

PAGAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE NOVA RUSSAS/CE.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Dra. Giordanna
Silva Braga Mano, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos

servidores públicos do Município de Nova Russas/CE será 45% (quarenta e cinco
por cento), dos quais 5% (cinco por cento) serão destinados exclusivamente para:

I - amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou
II - utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.

Parágrafo Único. As operações de crédito referidas neste artigo terão prazo de
amortização limitado a 120 (cento e vinte) meses.

Art. 2º A contratação de nova operação de crédito com desconto automático em

folha de pagamento deve ser precedida do esclarecimento ao tomador de crédito:

I - do custo efetivo total e do prazo para quitação integral das obrigações

assumidas;

II - de outras informações exigidas em lei e em regulamentos.

Art. 3º Fica facultada a concessão de carência, por até 120 (cento e vinte) dias,

para novas operações de crédito consignado, bem como para as que tenham sido
firmadas antes da entrada em vigor desta Lei, mantida, em qualquer dos casos, a

incidência, durante o período de carência, de juros e demais encargos contratados.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do

Ceará, aos 24 de maio de 2023.

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO

PREFEITA MUNICIPAL

		2023-05-24T11:44:56-0300
	GIORDANNA SILVA BRAGA MANO:01052266371